Εὐεργετήσόν τι καὶ σαυτὸν καὶ ἡμᾶς, ὅσον οὐ πολ-
λάκις εὐεργετήσας, ὅτι μὲν (18) πολλάκις παρα-
πίπτουσιν εὐεργεσίας τοιαύτης καιροί. Τῶν κυρίων
μου τῶν ἀνεψιῶν πρόσθητι προστασίαν δικαιοσύνην,
καμνόντων ἰκανῶς ἐπὶ κτήματι, ὅπερ ὠνήσαντο μὲν,
ὡς καὶ πρὸς ἀχώρησιν ἐπιτήδεον, καὶ τινα τοῦ βίου
παρῆλθιν αὐτοῖς ἀνατροφῆν (19) δυνάμενον· ἐπὶ δὲ

(8) Alias CLX. Scripta anno 365.

(9) Καὶ τοῦ ἡδέος. Ita Regg. duo. Ed. minus bene
καὶ συνοσιας, quod Billius vertit, et societatem.

(10) Φίλοι. Hanc vocem, quæ in ed. deerat, sup-
plevimus a Regg. tribus.

(11) Ἐν δὲ σπουδαίῳ πράγματι. Male vertit
Billius, rebus ut in dubiis.

(12) Κρατῆρων μὲν. Ita Regg. duo. Ed. κρατῆ-
ρων γε. Μοι οὐδὲ γε. Ita Regg. unus. In ed. deest γε.

(13) Ἐχρην παντός μάλλον. Ita Regg. plures.
Ed. ἔχρην πάντως, quod Billius vertit, illud omnino
facere consentaneum erat.

(14) Ὁ γὰρ υἱὸς ἡμῶν. Filium suum appellat
Nicolulum, qui sororis ipsius Gorgoniae filiam uxore
duxerat.

A tuam cum Deo consuetudinem habere, quid hic de
tua sublimitate, corporis,que mensura te jactabis?
Vide theognidis silentium: loquentem audi:
quam inconspita sit, animadverte: quam, ut ferina,
fortis ac strenua: quas rei domesticæ utilitates
afferat: quam viri amans sit. Ac tum illud Laco-
nis dices: Certe animus in mensuram minime ca-
dit, atque externum hominem oculos in inter-
num conjectos habere oportet. Si hæc ad hunc
parvam deridere: tuumque conjugium felix judi-
cabis.

XIII. ΑΜΦΙΛΟΧΙΩ.

Illud Theognidis probo, qui cum eam amicitiam,
quæ ultra pocula et delicias minime se porrigit,
haudquaquam laudet, eam contra, quæ in rebus
elucet, laudibus vehit, his verbis utens:

*Ad calices multi sese profitentur amicos:
Seria tractantii varus amicus erit.*

Non igitur poculorum quidem commercium inter
nos habuimus, nec multum una summus (quan-
quam nihil nobis antiquius esse debeat, tum pro-
pter nos ipsos, tum propter traductam ad nos a pa-
rentibus amicitiam), at eam, quæ in rebus existit,
benevolentiam exposcimus. Imminet certamen, et
quidem certaminum omnium maximum. Filius
enim noster Nicobulus in tumultibus inopiaiis
versatur, ab iis, a quibus minime quispiam existi-
masset habiturum eum negotia et molestias.

Quamobrem abs te petimus, ut adsis, atque quam
celerrime nobis opem feras, jus dicturus, ac patro-
ciniū nostrum suscepturus, si nos injuria affici
parte præripiaris, exiguo quæstu libertatem eam
parte præripiaris, exiguo quæstu libertatem eam

XIV. ΚΑΙΣΑΡΙΩ.

Et te ipsum, et nos, ejusmodi quodam beneficio
affice, quali haud sæpe afficies: quandoquidem
nec sæpe hujusmodi beneficii occasiones incidunt.
Dominorum meorum consobrinorum æquissimum
patrociniū suscipe, qui plurimum laboris et ærum-
mæ pro eo prælio subeunt, quod, ut ad secessum
apium et idoneum, atque ex quo subsidium ali-

(15) Ἐχρην πράγματα. Ita Regg. duo. Ed. ἔχων
πράγματα, quod Billius vertit, negotia et molestias
habens.

(16) Συνδικάστοντα καὶ συνηγοροῦντα. Ita
Regg. duo. Ed. δικάζοντα καὶ συνηγορήσαντα, quod
Billius vertit, jus dicens ac patrociniū nostrum
suscepturus.

(16') Εἰ δ' οὖν. Forte legendum, Εἰ δ' οὐ. Tu
videas. Ed. it.

(17) Alias CV. Scripta anno 365.

(18) Ὅτι μὲν δέ. Ita Regg. tres. In ed. deest ὅτι.

(19) Ἀνατροφῆν. Ita legitimus, Combefisii con-
jecturam sequentes. Ed. male ἀποτροφῆν, con-
versionem.

quod vitæ ipsis afferri posset, comerunt; postquam autem comerunt, in multas molestias et difficultates inciderunt, ut qui scilicet partim improbos venditores experiantur, partim a vicinis spolientur ac diripiantur: adeo ut lucro illis futurum sit, recepto pretio, quod dederunt, una cum iis sumptibus, quos præterea fecerunt, et qui non exigui sunt, prædii possessione cedere. Sane si tibi litem hanc ad teipsum transferre cordi sit, posteaquam, ut contractus bellissime ac firmissime se habeat, dispexeris, hoc utique et ipsis et nobis gratius jucundiusque fuerit. Sin secus, hoc secundo loco a te peto, ut hominis anxie nocendi sedulitati atque improbitati teipsum opponas; ut ne ob eorum vitam a negotiis remotam, ipsis in aliquo pravealeat, nempe ut vel prædium detinentes lædat, vel discedentes detrimentum afficiat. Equidem ipse pudore suffusus sum, de his rebus ad te scribens. Tamen quoniam ipsis, tum ob generis propinquitatem, tum ob vitæ institutum, opera nostra debetur, (cujusnam enim potius, quam ejusmodi virorum, cura quispiam tangatur? aut quæ re magis erubescat, quam si hujusmodi beneficia conferre minime studeat?) te rogo, ut vel tua ipsis, vel nostra, vel ipsorum causa, vel etiam propter hæc omnia in unum coacta, omnino quædam certe de iis bene merearis.

16 XV. LOLLIANO.

IE. ΛΟΛΙΑΝΩ (24).

Data ad Lollianum epistola, quæ sequitur, eodem anno, et eodem tempore conscripta est, quippe quæ de re eadem, et pro iisdem Hælladio et Eulatio, Gregorii consobrinis, agit.

Optime vero facis, quod ad nos te recipis, longo quidem intervallo, sed ita tamen (quod hoc præstantius est), ut res tuæ se habeant ex animi sententia: et quia nos iis curis, in quibus tua causa versabamur, liberasti. Siquidem omnia nobis communia tecum esse ducimus, tam tristia, quam læta et jucunda; ea enim amicitia natura est. Quoniam autem ad nos revertaris, fac felicitatem tuam, ut cujusdam verbis utar, amicis tuis impertias. Imperities autem, si dominos consobrinos meos, Hælladium et Eulanium, cum in cæteris rebus velut familiares intueri animum induxeris (familiares autem dico, nisi tu nos pro alienis habeas, neque enim majus quidquam habeo, quod dicam), tum etiam, ut alii ipsis patroni requirendi sint, minime patiaris. Verum eis quidvis te præbeas, probum amicum, commodum vicinum, fortem adiutorem, et ne singula enumerem, generosum Lollianum, ac

Εὖ γε δεῖ ἐπανάηκες ἡμῖν, διὰ μακροῦ μὲν, ἀλλ' ὅμως (καὶ δὲ τοῦτου κρείττον), δεῖ κατὰ νοῦν πράττων, καὶ τῶν ἐπὶ σοὶ φροντίδων ἡμῶν ἡλευθέρωσας. Πάντα γὰρ κοινὰ ποιούμεθα πρὸς σέ, καὶ λύπας καὶ εὐφροσύνας τοιοῦτον γὰρ ἦ φίλα. Ἐπειδὴ δὲ ἐπανάηκες, μετὰδος φίλοισι σοῖσι σὴς εὐπραξίας, φησὶν ὁ εἰπὼν (25) μεταδόσεις δέ, εἰ τοὺς κυρίους μου τοὺς ἀνεψίους Ἑλλάδιον καὶ Εὐλάδιον, καὶ τὰλλα οἰκίους ὄρθν προθυμοῖο (οἰκίους) (26) δὲ λέγω, εἰ μὴ ἄλλους ἡμῶς πρὸς ἑαυτὸν νομίζεις, οὐ γὰρ οἶδ' ὅτι ἂν μελίζονα (27) εἰποιμι, καὶ μὴ ἐτέρων δεηθῆναι προστατῶν ἀνάσχοιο. Ἀλλὰ πάντα σεαυτὸν παράσχοιο, φίλον χρηστὸν, γέλιτονα δεξιόν, παραστάτην γενναῖον, ἵνα μὴ καθ' ἕκαστον λέγω, τὸν εὐγενῆ Λολλιανὸν, τὸν ἐπὶ καλοκαγαθίᾳ (28) γυμνόμενον. Ὑπασχοῦμαι δέ, εἰ ἐπὶ πλείον αὐτοῖς ὁμιλήσας, καὶ τῆς φιλοσοφίας αὐτῶν (29) τὸ ἕλος κατέχοις, δεῖ πρὸς ἄλλους (30) ὑπάρ αὐτῶν πρεσβεύσεις. Τοιοῦτον βαρβῶ τῷ σὺ τρέφω,

(20) Πορθούμενοι. Ita Regg. duo. Ed. male ποθοόμενοι, desiderantur.

(21) Ὁ δεδῶκασι Has voces, quæ in ed. decerant, supplevimus e Regg. duobus.

(22) Κτίσεως. Ita Regg. tres, et Billius in versinone. Ed. male κτίσεως, creatione.

(23) Τῇ περιεργίᾳ. Billius, [curiositati. Mox τοῦ ἀνδρός. Hoc singulare pro plurali positum Combellisio videtur esse Atticum, quia de pluribus vicinis agitur.

(24) Alias CXCV. Scripta anno 365.

(25) Φησὶν ὁ εἰπὼν. Euripides, in *Orestes*.

(26) Οἰκίους... οἰκίους. Ita Regg. duo. Editi male habent bis οἰκίους, quod Billius vertit, familiariter.

(27) Ὁ τι ἂν μελίζονα. Ita Regg. tres. Ed. minus bene δεῖ τι μελίζονα.

(28) Καλοκαγαθία. Ita Regg. duo, et ed. ad marg. Male in textu καλοκαγαθίαν.

(29) Αὐτῶν. Hanc vocem, quæ in ed. decerant, supplevimus e Regg. pluribus.

(30) Ἄλλους. Ita Regg. plures, et Billius in versione. Ed. male ἀλλήλους.

καὶ οὕτως πολλὰς ἐπιτίδας ἔγωγε μὴ διαμαρτῆσθεσθαί A
σου (51) περὶ ὧν αὐτοὺς ἐπὶρσεύεσσα.

Ubi polliceo, si diutius cum eis verseris, ac philosophiæ ipsorum sublimitatem perspicias, fore ut ipse pro illis alios deprecetur. Usque adeo moribus tuis confido, ac tam ingentem spem habeo, me de iis rebus, de quibus tecum ago, repulsam a te minime laturum.

Γ'. ΕΥΣΕΒΙΩ ΕΠΙΣΚΟΠῶ ΚΑΙΣΑΡΕΙΑΣ (32).

XVI. EUSEBIO EPISCOPO CÆSARÆÆ.

Hæc epistola et sequentes versantur circa disensionem inter Eusebium Cæsariensem et Basilium. Cujus disensionis causam licet Gregorius taceat, non alia esse videtur, quam quod Basilii fama ac summus ingenii et doctrinæ splendor oculos Eusebii læxerat. Basilium, qui eo ipsi charior esse debuisset, quo magis eum in ferendo episcopatus onere levabat, ab Ecclesiæ administratione nou sine ignominia removit. Ducem suum sic injuria affectum monachi Cæsarienses ferre non potuerunt, sed statim audaci facinore ab episcopi communione recedere statuerunt, secumque partem plebis et honoratorum partem non exiguam abstrahunt. Eusebio cedens, ne sui causa laceraretur Ecclesiæ corpus, Basilium cum Gregorio suo, eoque secessus auctore, una profugus in Pontum, anno 363, in censet Tillemontius, vel anno 364 exeunte, aut etiam ineunte 365, ut contendit noster Prudentius Māranus. Inde reversus Gregorius ad conventus spirituales et concilia ab Eusebio vocabatur; negabat autem se ab Eusebio Basilio venturum, atque ut revocaretur ab Eusebio flagitabat, simulque pollicitus fore ut Basilium ipse, velut umbra corpora, sequeretur. Atque hæc Gregorius in epistola XVI.

Ἐπιτιθὴ πρὸς ἄνδρα ποιούμεαι τοὺς λόγους, οὗτε B
ἀγαπῶντα τὸ ψεύδος, καὶ τὸ ἐν ἐτέρῳ φωνῶσαι πάν-
των οὐδέτατον, κἀν ὅτι μάλιστα σοφοὺς πλέκῃται (33)
καὶ κοικηλοὺς τοῖς λαθροῖσιν· πρὸς δὲ, οὐδὲ αὐτῶ
μοι φίλον τὸ τεχνικὸν (εἰρήσεται γὰρ κἀν ἡ φορτι-
κώτερον), πεφωκότε τε ὄντα καὶ τυπουμένῳ παρὰ
τοῦ λόγου, διὰ τοῦτο γράφω τὰ παριστάμενα. Καί
μου δέξαι τὴν παρήρσιαν ἢ ἀδικήσεις γε τῆς ἀλη-
θείας, τὰ τῆς ἐλευθερίας (34) ἀποστερέω, καὶ ἀναγ-
κάζων ἐν ἑμαυτῷ κατέχειν τὴν ὄδον τῆς λύτης,
ὡσπερ τὸ νόσσημα ὑποπολὸν καὶ κακοήθες. Ἐγὼ χαίρω
μὲν ὑπὸ σοῦ τιμώμενος (ἐπερ ἄνθρωπος εἰμι, τοῦ
προσερηκτότος (35) ὁ λόγος), καὶ καλούμενος ἐπὶ τε
συνόδους καὶ συλλόγους πνευματικῶς (36). Οὐ φέρω
δὲ τὴν γεγεννημένην ὑβριν τῷ τιμωτάτῳ ἀδελφῷ Βα-
σιλείῳ, καὶ γινομένην ἐπι παρὰ τῆς σῆς ἐλαβείας, ὅν
καὶ βίου καὶ λόγου κοινωνῶν, καὶ τῆς ὑψηλοτάτης φι-
λοσοφίας εἰδόμεν, τὴ ἀπαρχῆς, καὶ νῦν ἔγωγε καὶ οὐ-
δὲν ἑμαυτῷ μέμφομαι τῆς ἐπὶ αὐτῷ κρήσεως. Οὕτως
γὰρ εἶπεῖν μετρώτερον, ἵνα μὴ ἑμαυτὸν ἐπαινεῖν
δόξω, τὰ ἐκείνου θαυμάζων. Σὺ δὲ μοι δοκεῖς ποιεῖν
παρρησίητον, ἐν μὲν ἀτιμάζων, τιμῶν δὲ ἡμᾶς,
ὡσπερ ἂν εἴ τις ἐνὸς ἀνδρὸς τῇ μὲν τῶν χειρῶν κα-
τασφίχῃ (37) τὴν κεφαλὴν, τῇ δὲ πῖον τὴν παρεῖαν
ἢ καὶ θεμελίους ὑποσπῶν οἰκίαν, διαζωγραφῶν τοὺς
τοίχους, καὶ καλλωπίζῃ τοὺς ἔξωθεν. Εἰ τι ὄν ἐμοὶ
κίση, τοῦτο ποιήσεις. Πεισθῆναι δὲ ἀξίω καὶ γὰρ
δικαίον. Εἰ ἐκείνου θεραπευθῆσθαι τὰ εἰκότα, καὶ παρ'
ἐκείνου θεραπευθῆσθαι. Τὸ δὲ καλὸν ἡμᾶς ἐξέταί ὡσπερ
τοὺς σώμασιν αἱ σκαλαὶ, μικροὺς τε ὄντας, καὶ πρὸς
εἰρήνην ἐτοιμοτέρους. Οὐδὲ γὰρ οὕτως ἀλλῶς πράτ-
τομεν, ὥστε τ' ἄλλα μὲν ἐθέλειν φιλοσοφεῖν, καὶ τῆς
κρίτετονος εἶναι μερίδος ὑπεροπῆν δὲ πράγματος,

Quoniam mihi cum eo viro sermo est, qui nec ipse mendacium amet, et ad istud in altero deprehendendum homines omnes acumine supcret, quantumvis scitis et variis labyrinthis obvolvatur atque insuper nec mihi quidem fucus et artificium placet (dicam enim, etsi molestius sit), tum a natura ita comparato, tum a Scriptura informato: idcirco quæ animo 17 occurrit scribo. Ac tu fiduciam meam in bonam partem accipias velim: aut injurios in veritatem fueris, libertatem mihi adimens, cogensque me conceptum mœrorem, velut morbum quemdam malignum et supputridum, imo pectore confine. Honore quidem me a te affici lætor (siquidem homo sum, ut prius dixit quispiam), atque ad concilia et conventus spirituales vocari. Verum contumeliam charissimo fratri Basilio a tua pietate illatam esse, atque etiamnum inferri molestie fore, utpole quæ, tum vitæ, tum studiorum, ac submissimæ philosophiæ socium, et ab initio elegi, et nunc habeo: nec quicquam mihi ob judicium deo eo meum succenseo. Sic enim parcius loqui præstat: ne aliqui ipsius virtutes prædicans, me ipsum laudare videar. Tu vero, dum eo contempto nos honore afficias, perinde mihi facere videris, ac si quis unius viri caput altera manu demulceat, altera malam feriat; aut etiam convellens domus fundamenta parietes pingat, atque externas partes exornet. Proinde si quid mihi obtemperandum putabis, hoc facies. Ut autem obtemperes, a te peto D et contendo: æquum est enim. Si illum, ut par est, coleris, ipse quoque ab eo vicissim observaberis. Nos autem sequemur, quemadmodum umbræ cor-

(31) Διαμαρτῆσθεσθαί σου. Ita Regg. tres. Ed. male διαμαρτῆσασθαί, et in eis docti σου.

(32) Alias XX. Scripta anno 365.

(33) Πλέκῃται. Ita Reg. unus, et Billius in versione. Edit. male πλέκῃται.

(34) Ἡ ἀδικήσεις γε τῆς ἀληθείας, τὰ τῆς ἐλευθερίας. Ita Regg. duo. Ed. male ἡ ἀδικήσεις γε, τῆς ἐλευθερίας, quod Billius vertit, aut injurios in me fueris, libertatem, etc.

(35) Τοῦ προσερηκτότος ὁ λόγος. Inter sententias

ab Henr. Stephano editas hæc habetur: Τερωμένοι γὰρ πάντες ἦδονται βορροί· Honore enim affecti omnes latantur homines.

(36) Ἐπὶ τε συνόδους καὶ συλλόγους πνευματικῶς. Ita Regg. duo, et Billius in versione. Ed. male ἐπὶ τε συλλόγους καὶ συνόδους πνευματικῶς, cset enim legendum πνευματικῶς.

(37) Κατασφίχῃ. Ita Reg. unus, et Billius in versione. Ed. male κατασφίχῃ.

pora, utpote parvi, et ad pacem propensiores. Non enim ita misero statu res nostræ sunt, ut aliis quidem in rebus philosophari, melioremque partem sequi velimus; dilectionem autem, quæ totius doctrinæ nostræ caput est, contemnamus et pro nihilo ducamus; ac præsertim erga virum sacerdotem, tamque insignem, quem et vita, et sermone, et instituto, omnium, quos novimus, præstantissimum esse agnoscimus. Neque enim mæror, quo affecti fuimus, veritati tenebras infundet.

XVII. EIDEM.

Non sine offensione monita Gregorii accepit Cæsariensis episcopus, idque datis ad eum litteris significavit, quibus non minori libertate respondit Gregorius epistola sequenti.

Non contumeliose potius atque insolenter, quem admodum tu de epistola nostra conquestus es, quam spiritualiter ac philosophice, atque, ut consentaneum erat, scripsi, nisi hoc quoque disertissimum Gregorium male habeat. Etsi enim dignitatis gradu superas, at nobis tamen aliquid **18** justæ libertatis ac licentiæ dabis. Ac propterea benigniorem te nobis præbe. Si tu epistolam nostram reprehendis, tanquam famuli, atque hominis qui te ne obtueri quidem debeat, sic etiam plagas accipiemus, ac ne lacrymas quidem emittemus. An hoc quoque nobis criminari dabitur? Id certe cuivis potius, quam pietati tuæ, accidere prælitii, amicorum potius libertatem, quam inimicorum blanditias amplecti.

XVIII. EIDEM.

Tertia hæc est Gregorii ad Eusebium Cæsariensem epistola, in qua moderatione et lenitate statim usus, venturum se respondit, ut preces cum precibus iungeret, unaque pugnaret, et qua vixit, qua opera pugiles eo tempore, quo fere in Ecclesiam impetum fecerant, adjuvaret. Quibus verbis ostendit, quæ de causa et quo anno ad Eusebio vocaretur; eo nimirum, quo veluti nubes grandinis plena et stridens, Christi iniucissimus imperator Valens Cæsariæ cum improbis suis præsulibus imminerebat. Magnum, inquit (43), certamen propositum erat; non ignava etiam multorum alacritas, sed infirma acies, utpote carens propugnatore ac peritu defensore; quem in Basilio, imo et in Gregorio, qui fidei propugnatores ambo designati erant, mox habuit.